animi uirtus, in pace, ita ut bello ualeret; æquabilis atq; constantius sese res hūanæ haberēt. Neq; aliud alio ferri, neq; mutari, ac misceri oīa cernebas. Nā imperiū facile his artibus retinet, quibus in initio partum est. Verum, ubi pro labore desidia, pro continentia & æquitate, libido atq; supbia inuasere, fortuna simul īmutatur, cū moribus. Ita imperiū semper, ab optimo quoq; ad minus bonū trāsfertur. Quæ homines arant, nauigāt, ædificant, uirtuti oīa parēt, Sed multi mortales dediti uētri atq; sōno, indocti, incultiq; uitam, sicuti peregrinantes, transire. Quibus profecto, contra naturam, corpus uoluptati, anima oneri fuit. Eorum ego uitam, mortem que, iuxta existimo, quoniam de utraq; siletur. Verū enim uero is demū uiuere, atque frui anima uidetur, qui aliquo negotio intentus;

ex reliquis: nam quia iustiora esset humana ideo essent firmitiora. Humana hominum. habent se regeantur. Neq; cernebas: id est non uideres.

Aliud alio ferri. id est non uideres modo ī hūc locū modo in illum transferri imperium. Neq; mutari atq; misceri non uideres mutationē atq; cōiunctionem omnium rerum fieri. Misceri: confundi. Nam imperium: quomōbrē non mutaretur imperia quia &c. His artibus non moderatis artibus: ut sunt labor: continentia æquitas. &c.

Quibus artibus: quia honestis modestisq; artibus paratur imperium. Artibus: moribus. Nam artes in plurali numero pro moribus sæpe ponuntur. In initio. id est in principio.

Partum adeptum est acquisitum Verum ubi pro labore: tantam uocabulorum proprietatem hic Salustius ponit: ut nullus scriptor alius melius ponere uideatur: nec possit. Facile hic cognoscit quid sit desidia quid libido &c. Laborem hoc loco opponit desidiæ. ergo labor & desidia sibi contraria sunt. Pro continentia & æquitate libido atque superbia. hoc loco ponit libidinem continentia & æquitate. Superbia. ergo proculdubio cognoscitur quid sit libido: quid continentia: quid æquitas: & quid superbia. Pro labore belli.

Desidia: pacis. Pro labore: metus atq;

periculorum. Superbia. licentia est. Licentia in pace generat superbiam principibus ut quisq; faciat pro libidine quod uoluerit. Pro labore desidia postq̄ in locum laboris desidia: in locum continentia: libido inceserunt. Inuasere. ingruere Fortuna simul. fortuna regnandi Nam qui pro bonis moribus & labore regnum ceperant: postea desides facti regnum amittunt: & hæc est causa mutationis. Itaque imperium: amittit imperium & ad alium meliorem seipsam trāsfertur imperium. Virtuti omnia parent: id est uirtuti omnia subiecta sūt. Quæ homines arant & cætera: id est uirtus dominatur terræ dominatur & mari. Quæ homines arant ædificant: id est terra. Nauigant maria nihil aliud uoluit dicere nisi uirtutē omnibus rebus dominari. Sed multi mortales: superius uidistis que modo Salustius dicebat imperium semper a minus bono ad quosq; optimos transferri: & ob eam rem plerūq; mutari regna nec in eodem statu permanere: & quia bonis artibus comparatum sit regnum: ideo eisdem manere perpetuum: si uero mutata fuerint. imperium facile amitti. Nunc dicit quamuis omnia uirtuti subiecta sint. tamen multos homines esse qui contempta uirtute se ocio & uoluptati dederunt &c. Sed aduersatiua ē & aduersatur hoc modo quæq; dixi omnia uirtuti subiecta sint sed &c. Multi mortales. multi homines.